
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

Acquisti e servizi generali 
 
 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
 

 

 

Rif. Int. 2023/89-DC 
 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

 
per l’acquisto di un luxmetro e un fonometro per il Servizio di Prevenzione e Protezione 
 
 

    IL RESPONSABILE DELLA U.O. LOGISTICA E ACQUISTI  
 
in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 27/2023 del 26 maggio 2023 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 15 giugno 2023 (Prot. DAGL 
n. 168) 

     
 

PREMESSO CHE 
 

 

▪ la Direzione Risorse Umane e Organizzazione, con nota prot. n. 14209 del 
07/06/2023, ha chiesto di acquistare un luxmetro e un fonometro, da fornire al 
Servizio di Prevenzione e Protezione; 

▪ il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giorgio Campa, giusta nomina prot. n. 
2023/14440-I/DSP del 9 giugno 2023; 

▪ il D.L. n. 52 del 07/05/2012, così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, rende 
obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti 
messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

▪ l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.L. 76/2020, prevede l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

• le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione prevedono che il “confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

• non essendo presenti convenzioni Consip attive per la fornitura in argomento, al fine 
di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e delle regole 
di concorrenza, l’individuazione del contraente viene effettuata mediante confronto di 
due preventivi forniti dagli operatori economici: CANEVARI GROUP S.R.L. e RS 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000203.24-07-2023.U



 
2 

 

Group Italia, entrambi iscritti sul MePA nella categoria merceologica “Beni - DPI, 
equipaggiamenti ed attrezzature per la sicurezza e la difesa”; 

• la ditta CANEVARI GROUP S.R.L. ha offerto il prezzo più basso, pari ad € 209,71 
(duecentonove/71); 

▪ l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto trova copertura nel budget della 
Direzione Risorse Umane e Organizzazione, all’interno del conto 
“FD01500035 - Altri materiali” e della commessa “Adempimenti D.lgs. 81/2008”; 

  

 

DETERMINA 
 

 

▪ ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di procedere 
all’acquisto degli strumenti in premessa forniti dalla Canevari Group S.R.L. (P.I. 
02293630188), con sede legale in P.zza Cornaggia, 77 - 27055 Rivanazzano terme 
(PV), per un importo complessivo pari ad € 209,71 (duecentonove/71) oltre IVA; 

 

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 

Roma, data del protocollo 

 
      Il Responsabile 

    Dott. Giandomenico Giudice 

                Il RUP 

    Arch. Giorgio Campa 

 

 

 

 

GIUDICE GIANDOMENICO
2023.07.21 15:13:09

CN=GIUDICE GIANDOMENICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


